
 

 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,  

Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  

Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia, Troia 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

N. 18 del 10.12.2013 
 

 

Oggetto:  Accordo di Programma sottoscritto con ASL FG per la programmazione e la 

realizzazione del servizio di Cure Domiciliari Integrate (CDI) – Presa d’atto. 

 

 

L’anno 2013, il giorno DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 11,00 in Troia, nella Sala 

Consiliare, ha avuto inizio il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale di Troia, 

convocato con nota prot. n. 0021611 e 0021612 (punto aggiuntivo) del 09/12/2013; 

Risultano assenti o presenti i Sindaci e/o Assessori alle Politiche Sociali dei Comuni dell’Ambito, 

come appresso indicati:  

Comune Sindaco/Assessore P. A. 

Accadia Pasquale Murgante X  

Anzano di Puglia Antonio Marotta X  

Ascoli Satriano Potito Marano X  

Bovino Celestina Claudia D’Alessandro X  

Candela Nicola Gatta X  

Castelluccio dei Sauri ===================================  X 

Castelluccio Valmaggiore ===================================  X 

Celle di San Vito ===================================  X 

Deliceto Mariano Laudisi X  

Faeto Giovanni D’Onofrio X  

Monteleone di Puglia ===================================  X 

Orsara di Puglia Dino Terlizzi X  

Panni ===================================  X 

Rocchetta Sant’Antonio Donato Imperiale  X  

Sant’Agata di Puglia Vito Nicola Cristiano X  

Troia (Capofila) Edoardo Beccia X  

Presenti/Assenti 11 5 

Partecipano la dott.ssa Antonietta De Carlo, Responsabile dell’ Ufficio di Piano, la dott.ssa 

Antonella Tortorella, Responsabile della funzione economico-finanziaria dell’Ufficio di Piano, e il 

dott. Raffaele Salamino, Responsabile della funzione tecnico-amministrativa dell’Ufficio di Piano, 

che provvedono alla redazione e sottoscrizione del presente atto, come previsto all’art. 10 del 

Disciplinare di funzionamento del Coordinamento Istituzionale. 

Partecipa, inoltre, il dott. Marco Sbarra, Consulente del GAL Meridaunia. 

http://www.comune.trepuzzi.le.it/vecchiosito/attachments/3078_Delibera%20C.I.%20n.%2012-13.pdf#page=4
http://www.comune.trepuzzi.le.it/vecchiosito/attachments/3078_Delibera%20C.I.%20n.%2012-13.pdf#page=4


Presiede Edoardo Beccia, Sindaco del Comune di Troia, Comune Capofila. 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone al Coordinamento Istituzionale la 

trattazione dell’argomento sopra indicato. 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

VISTI: 

- Il D. Lgs. 502/1992 e D. Lgs. N. 229/1999 “Norme per la razionalizzazione del Servizio 

sanitario nazionale”; 

- Il DPR 26 settembre 1990 n. 314 che determina le modalità di erogazione dell’ADI socio-

sanitaria; 

- La Legge quadro  n. 328/2000 “Legge di riforma del welfare locale” 

- Il DPCM 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e di coordinamento in materia di prestazioni 

socio-sanitarie”; 

- Il DPCM 29 novembre 2001 “Definizione dei Livelli di Assistenza Sanitaria”; 

- La l.r. n. 19/2006 e s.m.i. “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il 

benessere delle donne e degli uomini di Puglia”; 

- La l.r. n. 25 del 3 agosto 2006 “Principi e organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”; 

- La l.r. n. 26/2006; 

- Il Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i. di attuazione della l.r. n. 19/2006; 

- Il Protocollo di intesa Regione – ANCI - OO.SS. per il tavolo sulle non autosufficienze, siglato 

in data 04.08.2009; 

- La l.r. n. 23/2008 recante l’approvazione del Piano Regionale di Salute 2008-2010; 

- La Del. G.R. n. 1984 del 28 ottobre 2008 recanti Linee guida regionali per le politiche per le 

non autosufficienze; 

- La Del. G.R. n. 1875 del 13 ottobre 2009 di approvazione del “Piano regionale delle Politiche 

Sociali 2009-2011; 

- La l.r. n. 2/2010 “Istituzione del Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze”; 

- La l.r. n. 4/2010 “Norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali” 

- Il Regolamento regionale n. 6 del 18 aprile 2011 “Regolamento di organizzazione del D.S.S.” 

- La Del. G.R. 691/2011 recante “Linee guida regionali per la non Autosufficienza” e L.R. n. 

2/2010 – art. 4 comma 6. Approvazione Linee guida regionali per l’accesso ai servizi sanitari 

territoriali ed alla rete integrata dei servizi socio-sanitari 

- La Del. G.R. n. 2814 del 12 dicembre 2011 “Approvazione Scheda per la Valutazione 

Multidimensionale delle persone adulte e anziane (S.Va.M.A.) e delle persone disabili 

(S.Va.M.Di) e Modello di Piano di Assistenza Individuale”; 

- Il Piano di Azione per gli Obiettivi di Servizio – Obiettivo ADI (FAS 2007-2013); 

- Le Delibere Cipe n.96/2012 e n.113/2012; 

- Le linee guida per la presentazione dei Piani di Intervento per il PAC Servizi di Cura anziani e 

Infanzia, pubblicate dal Ministero dell’Interno in data 14 giugno 2013; 

- La Del. G.R. n. 1534 del 2 agosto 2013 di approvazione del Piano Regionale delle Politiche 

Sociali 2013-2015. 



DATO ATTO che il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015, approvato con la su 

richiamata delibera di Giunta Regionale n. 1534 del 2 agosto 2013, stabilisce che, fra gli obiettivi 

tematici riferiti all’integrazione sociosoanitaria c’è quello di incrementare la capacità di presa in 

carico territoriale, alternativa alla istituzionalizzazione, a cominciare dalla capacità di incrementare 

il volume di prestazioni domiciliari ADI da erogare alla popolazione target, con specifico 

riferimento alla popolazione anziana (65 anni e oltre); 

DATO ATTO altresì che per il perseguimento di tali obiettivi si rende necessario predisporre 

appositi piani di intervento coerenti con le linee guida per il PAC Servizi di cura anziani e infanzia 

di cui sopra; 

CONSIDERATO che a tal fine occorre adottare un apposito Accordo di Programma tra il Comune 

Capofila dell’Ambito Territoriale e il Distretto Sanitario dell’ASL Foggia al fine di fissare obblighi 

e impegni reciproci in materia di:  

 risorse apportate dai Comuni (autonome e derivati dal riparto PAC-FSC) e dalle ASL per la 

costituzione delle equipe e l’erogazione delle prestazioni SAD e ADI per persone non 

autosufficienti; 

 modalità di coordinamento professionale di tutte le risorse umane impiegate; 

 tecnologie e mezzi di trasporto dedicati agli ultra65enni e alle equipe, da acquisire; 

 modalità di presa in carico attraverso l’UVM  di tutti i pazienti in ADI e dei pazienti che 

ricevendo a domicilio altre prestazioni sanitarie (domiciliare sanitaria, oncologica, riabilitativa) 

richiedono a domicilio anche l’apporto di prestazioni sociassistenziali (SAD). 

RILEVATO che la sottoscrizione dell’accordo di programma con la ASL costituisce requisito di 

ammissibilità per l’accesso alle risorse del Piano di Azione e Coesione – Servizi di Cura – Area 

Anziani; 

ESAMINATO lo schema di accordo di programma tra Ambito Territoriale e ASL per la 

programmazione e la realizzazione del servizio di cure domiciliari integrate, predisposto dalla 

Regione Puglia – Assessorato al Welfare, allegato alla presente deliberazione, approvato dal 

Coordinamento Istituzionale con deliberazione n. 13 del 5 dicembre 2013; 

DATO ATTO che in data 6 dicembre 2013 detto Accordo è stato sottoscritto dal Presidente del 

Coordinamento Istituzionale, dr. Edoardo Beccia, e dal Direttore del Distretto Sociosanitario n. 59, 

dott. Michele Urbano, delegato dal Direttore Generale dell’ASL FG, Giusta delibera n. 44/b del 

29/11/2013; 

UDITI gli interventi dei presenti; 

Con la seguente votazione: presenti: 11; favorevoli 11; astenuti 0; contrari 0, espressa nei modi di 

legge; 

DELIBERA 

Di prendere atto dell’Accordo di Programma per la programmazione e realizzazione del servizio 

di Cure Domiciliari Integrate (CDI) approvato dal Coordinamento Istituzionale con Deliberazione 

n. 13 del 5/12/2013, sottoscritto dal Presidente del Coordinamento Istituzionale, dr. Edoardo 

Beccia, e dal Direttore del Distretto Sociosanitario n. 59, dott. Michele Urbano, delegato dal 

Direttore Generale dell’ASL FG, Giusta delibera n. 44/b del 29/11/2013, acquisito al protocollo 

generale del Comune capofila n. 0021607 del 09.12.2013; 

Di demandare all’Ufficio di Piano l’adozione di tutti gli atti eventualmente derivanti dal 

provvedimento in parola;   

Di trasmettere il presente atto al Comune Capofila per la presa d’atto mediante adozione di 

provvedimento amministrativo da parte dell’Organo competente ai sensi del D. Lgs. 267/00 al fine 

di attribuire la giusta valenza giuridica allo stesso, anche ai fini dell’acquisizione dei prescritti 



pareri obbligatori, per la regolarità tecnica e contabile, nonché per l’attestazione della copertura 

finanziaria; 

Di demandare all’Ufficio di Piano la trasmissione del presente atto, nonché di tutti gli atti 

conseguenti ai Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale, curandone la pubblicazione sul sito 

internet www.pianosocialetroia.it; 

Di attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità.  

  
Il Presidente del Coordinamento Istituzionale 

Dr. Edoardo Beccia 

 

http://www.pianosocialetroia.it/

